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AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

108 Alliances  
Françaises*
14,3 % des AF  
du monde*

Enseignement et formation 

  Nombre d’apprenants de français*   Nombre d’heures vendues**   �Recettes d’enseignement***

2

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

*Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019)
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

Livrets 
Data

* Cours de français grand public, aux entreprises ou institutions, hors assistance pédagogique. 
** Heures de cours de français vendues (facturées) au grand public et heures enseignées (facturées) aux entreprises et institutions.
*** Recettes issues de l’enseignement du français, des certifications et des examens.
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1 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS

Riyad ARABIE SAOUDITE

Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS

Nairobi KENYA

Lagos – Yaba NIGERIA

Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR

Manama BAHREÏN

Accra GHANA

Johannesburg AFRIQUE DU SUD

Dschang CAMEROUN

Luanda ANGOLA

Safi MAROC

Addis-Abeba ÉTHIOPIE

Garoua CAMEROUN

Nouakchott MAURITANIE

Kampala OUGANDA

Pretoria AFRIQUE DU SUD

Cap (Le Cap) AFRIQUE DU SUD

Moroni COMORES

Port Harcourt NIGERIA

ZONE A  12 442 903 € 
Monde     169,7 millions €

14 490

9 953

3 323

3 270

3 151

3 027

2 942

2 894

2 640

2 555

2 504

2 176

2 135

2 062

2 003

1 816

1 715

1 560

1 522

1 395

104 138 
490 000

ZIMBABWE Bulawayo
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

MADAGASCAR Fianarantsoa
KENYA Nairobi

MADAGASCAR Tamatave
GHANA Accra

MAURITANIE Nouakchott
ÉTHIOPIE Addis-Abeba

MADAGASCAR Tuléar
RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui

ANGOLA Luanda
NIGERIA Lagos – Yaba

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Ambositra
NIGERIA Kaduna

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
ARABIE SAOUDITE Riyad
MADAGASCAR Antsirabe

MAROC Safi

ZONE A 
Monde

447 799

318 911

272 776

210 235

189 417

159 080

144 152

130 813

97 161

88 790

84 179

81 518

80 100

73 500

72 203

69 056

68 700

56 053

53 760

53 230

4 253 777 
28 millions

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

ÉTHIOPIE Addis-Abeba
KENYA Nairobi

GHANA Accra
NIGERIA Lagos – Yaba

MAURITANIE Nouakchott
MADAGASCAR Tamatave

ANGOLA Luanda
COMORES Moroni
NIGERIA Kaduna

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

ARABIE SAOUDITE Riyad
MADAGASCAR Fianarantsoa

NIGERIA Port Harcourt
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

MAROC Safi
SÉNÉGAL Ziguinchor
MADAGASCAR Tuléar

NIGERIA Ilorin
MADAGASCAR Ambositra

ZONE A 
Monde

Afrique, Océan Indien 
& Moyen-OrientA



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

  Répartition CECRL* des inscriptions : B2   Répartition CECRL* des inscriptions : C1   Répartition CECRL* des inscriptions : C2

Enseignement et formation 

  Répartition CECRL* des inscriptions : A1   Répartition CECRL* des inscriptions : A2   Répartition CECRL* des inscriptions : B1

3

* Cadre Européen Commun de Référence pour les Langues. 
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16 715

4 351

3 083

2 096

1 846

1 794

1 472

1 455

1 327

1 150

1 134

1 123

1 072

917

849

808

789

662

621

570

46 798 
287 600

2 318

915

452

359

301

240

230

227

182

165

160

156

136

135

131

100

88

85

84

70

7 596 
61 700

5 950

1 958

1 900

1 435

1 282

1 083

874

761

687

641

609

590

571

557

484

481

367

355

320

273

26 686 
162 500

512

334

105

102

101

101

81

81

55

30

30

22

21

18

15

12

12

10

10

10

1 726 
15 100

3 404

1 723

771

486

468

413

393

311

304

274

265

258

235

225

224

200

191

168

164

157

13 291 
105 300

112

51

30

23

17

15

8

7

7

5

3

3

2

1

284 
2 000

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
MADAGASCAR Tamatave

GHANA Accra
ARABIE SAOUDITE Riyad

MAURITANIE Nouakchott
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

MAROC Safi
NIGERIA Lagos – Yaba

CAMEROUN Garoua
KENYA Mombasa

OUGANDA Kampala
ZIMBABWE Harare
NIGERIA Kaduna

MADAGASCAR Ambositra
AFRIQUE DU SUD Cap (Le Cap)

TANZANIE Dar Es Salaam

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
BURUNDI Gitega

MADAGASCAR Tamatave
TUNISIE Bizerte

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Fianarantsoa
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
GHANA Accra

MADAGASCAR Antsirabe
COMORES Moroni

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
COMORES Anjouan (Mutsamudu)

MAROC Safi
NIGERIA Enugu

NIGERIA Kano
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

MAURITANIE Nouakchott
NIGERIA Lagos – Yaba

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
GHANA Accra

MADAGASCAR Antsirabe
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MADAGASCAR Tamatave
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

MAURITANIE Nouakchott
MAROC Safi

NIGERIA Kaduna
COMORES Moroni

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
ARABIE SAOUDITE Riyad

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
BURUNDI Gitega

MADAGASCAR Ambositra
NIGERIA Owerri

NIGERIA Lagos – Yaba
BAHREÏN Manama

AFRIQUE DU SUD Johannesburg

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
MAURITANIE Nouakchott

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
MADAGASCAR Antsirabe
MADAGASCAR Tamatave

MADAGASCAR Fianarantsoa
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

SÉNÉGAL Ziguinchor
AFRIQUE DU SUD Pretoria

MADAGASCAR Sainte Marie
ARABIE SAOUDITE Riyad

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
AFRIQUE DU SUD Stellenbosch

CAMEROUN Garoua
NIGERIA Kaduna

MAURITANIE Nouadhibou
GHANA Accra

MADAGASCAR Ambositra
OUGANDA Kampala

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
MADAGASCAR Tamatave

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MADAGASCAR Antsirabe
COMORES Moroni

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
MAROC Safi

GHANA Accra
ARABIE SAOUDITE Riyad

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MAURITANIE Nouakchott
MADAGASCAR Fianarantsoa

NIGERIA Lagos – Yaba
TUNISIE Bizerte

ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi
BAHREÏN Manama

MADAGASCAR Ambatondrazaka
AFRIQUE DU SUD Cap (Le Cap)

MADAGASCAR Ambositra

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

MADAGASCAR Fianarantsoa
MADAGASCAR Sainte Marie

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Tamatave
MAURITANIE Nouakchott

NIGERIA Kaduna
MADAGASCAR Antsirabe

MADAGASCAR Tsiroanomandidy
MAURITANIE Nouadhibou
MADAGASCAR Ambositra

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
NIGERIA Owerri

ZAMBIE Ndola

ZONE A 
Monde
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AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

  Répartition CECRL* B2 : heures vendues   Répartition CECRL* C1 : heures vendues   Répartition CECRL* C2 : heures vendues

Enseignement et formation 

  Répartition CECRL* A1 : heures vendues   Répartition CECRL* A2 : heures vendues   Répartition CECRL* B1 : heures vendues

4

* Cadre Européen Commun de Référence pour les Langues. 
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1171 520

159 016

126 829

96 446

81 633

76 560

53 926

50 480

43 650

32 916

32 486

27 615

27 000

26 940

26 579

24 420

23 198

23 058

18 130

18 040

1 387 084 
8,6 millions

CAMEROUN Garoua
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
GHANA Accra

MADAGASCAR Tamatave
MAURITANIE Nouakchott
ARABIE SAOUDITE Riyad

NIGERIA Ilorin
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MAROC Safi
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

NIGERIA Kaduna
NIGERIA Ibadan

SÉNÉGAL Ziguinchor
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

ANGOLA Cabinda
AFRIQUE DU SUD Pretoria

ZIMBABWE Harare
ZAMBIE Lusaka

ÉRYTHRÉE Asmara

ZONE A 
Monde

170 402

64 581

55 493

38 460

34 854

34 471

33 122

24 300

22 435

19 686

16 390

15 489

15 360

13 809

13 246

13 000

11 388

9 928

8 374

7 439

726 823 
4,8 millions

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

GHANA Accra
KENYA Nairobi

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MADAGASCAR Tamatave
COMORES Moroni

MAURITANIE Nouakchott
SÉNÉGAL Ziguinchor

NIGERIA Kaduna
MAROC Safi

ARABIE SAOUDITE Riyad
BURUNDI Gitega

MADAGASCAR Nosy Be
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
NIGERIA Ibadan

COMORES Anjouan (Mutsamudu)

TUNISIE Bizerte
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

ZIMBABWE Harare

ZONE A 
Monde

96 376

49 294

25 736

23 925

21 610

16 800

14 580

12 000

11 428

11 388

10 480

9 520

9 330

8 638

7 454

4 487

4 074

3 688

3 600

3 384

385 688 
3,5 millions

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
GHANA Accra

COMORES Moroni
MADAGASCAR Tamatave

NIGERIA Kaduna
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

SÉNÉGAL Ziguinchor
TUNISIE Bizerte

COMORES Anjouan (Mutsamudu)

MAURITANIE Nouakchott
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MAROC Safi
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

ARABIE SAOUDITE Riyad
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
ZIMBABWE Harare

NIGERIA Ibadan
RÉP. DÉMOC. DU CONGO Kisangani

ZONE A 
Monde

10 524

9 898

5 640

3 087

2 764

2 720

2 520

1 087

1 000

900

576

554

440

400

300

300

132

120

105

103

43 415 
456 000

1 680

1 458

900

520

340

150

120

120

80

5 368 
67 300

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
SÉNÉGAL Ziguinchor

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
MADAGASCAR Tamatave

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

NIGERIA Kaduna
AFRIQUE DU SUD Pretoria

GHANA Accra
MADAGASCAR Sainte Marie

AFRIQUE DU SUD Stellenbosch
COMORES Anjouan (Mutsamudu)

ARABIE SAOUDITE Riyad
MADAGASCAR Ambositra

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
CAMEROUN Garoua
ÉRYTHRÉE Asmara

ZAMBIE Ndola
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

ZIMBABWE Harare

ZONE A 
Monde

NIGERIA Kaduna
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

MADAGASCAR Sainte Marie
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Tamatave
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

MADAGASCAR Ambositra
ZAMBIE Ndola

MADAGASCAR Tsiroanomandidy

ZONE A 
Monde

58 211

26 838

19 575

14 664

12 600

12 284

11 833

10 951

7 080

6 810

5 880

4 200

3 930

3 453

3 176

2 952

2 754

2 112

1 470

1 430

229 959 
1,8 million

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
GHANA Accra

COMORES Moroni
NIGERIA Kaduna

COMORES Anjouan (Mutsamudu)

TUNISIE Bizerte
MADAGASCAR Tamatave

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

SÉNÉGAL Ziguinchor
BURUNDI Gitega

MAURITANIE Nouakchott
MAROC Safi

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
RÉP. DÉMOC. DU CONGO Kisangani

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
NIGERIA Kano

MADAGASCAR Morombe
AFRIQUE DU SUD Pretoria

ZONE A 
Monde
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7
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3

2

1



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

  Nombre total de certifications* (nb de candidats)   Recettes des certifications et examens

5

* Certifications passées dans les Alliances Françaises, toutes certifications confondues.
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Certifications

Dschang CAMEROUN

Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS

Riyad ARABIE SAOUDITE

San Pedro CÔTE D’IVOIRE

Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR

Lagos – Yaba NIGERIA

Nairobi KENYA

Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS

Safi MAROC

Johannesburg AFRIQUE DU SUD

Seychelles SEYCHELLES

Accra GHANA

Port Harcourt NIGERIA

Cap (Le Cap) AFRIQUE DU SUD

Kampala OUGANDA

Nouakchott MAURITANIE

Manama BAHREÏN

Moroni COMORES

Kaduna NIGERIA

Gaborone BOTSWANA

ZONE A   2 049 094 € 
Monde     16,2 millions €

5 878

2 167

2 020

1 523

1 343

1 236

1 155

1 148

1 080

1 014

965

918

905

898

895

867

800

754

732

700

39 984 
210 000

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

KENYA Nairobi
NIGERIA Lagos – Yaba

MAURITANIE Nouakchott
NIGERIA Kaduna

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
CAMEROUN Dschang

ARABIE SAOUDITE Riyad
SEYCHELLES Seychelles

CÔTE D’IVOIRE San Pedro
GHANA Accra

NIGERIA Port Harcourt
ANGOLA Luanda

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MADAGASCAR Tamatave
NIGERIA Ibadan

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Fianarantsoa
NIGERIA Enugu

ZONE A 
Monde



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

  Certification : DALF (nb de candidats)   Certification : Total DELF DALF (nb de candidats)

6

  Certification : TCF (nb de candidats)   Certification : TEF (nb de candidats)   Certification : DELF (nb de candidats)

  Certification : Autres certifications (nb de candidats)

Certifications

Classement Alliance Française DATA
1 San Pedro CÔTE D’IVOIRE 1 014
2 Dschang CAMEROUN 654
3 Safi MAROC 320
4 Bizerte TUNISIE 273
5 Riyad ARABIE SAOUDITE 156
6 Nouakchott MAURITANIE 101
7 Accra GHANA 79
8 Garoua CAMEROUN 76
9 Kaolack SÉNÉGAL 52

10 Port-Soudan SOUDAN 43
11 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 33
12 Port Harcourt NIGERIA 31
13 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 30
13 Luanda ANGOLA 30
15 Gaborone BOTSWANA 17
15 Ziguinchor SÉNÉGAL 17
17 Nairobi KENYA 15
18 Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS 13
19 Kampala OUGANDA 9
20 Bangui RÉP. CENTRAFRICAINE 7

ZONE A 2 986

Monde 12 800

Classement Alliance Française DATA
1 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 1 047
2 Antsirabe MADAGASCAR 153
2 Nouakchott MAURITANIE 153
4 Antsiranana (Diego Suarez) MADAGASCAR 137
5 Mahajanga (Majunga) MADAGASCAR 135
6 Fianarantsoa MADAGASCAR 132
7 Tamatave MADAGASCAR 105
8 Sambava MADAGASCAR 74
9 Nosy Be MADAGASCAR 43

10 Moramanga MADAGASCAR 42
11 Atar MAURITANIE 40
11 Tuléar MADAGASCAR 40
13 Accra GHANA 32
14 Lagos – Yaba NIGERIA 29
15 Bangui RÉP. CENTRAFRICAINE 27
15 Kaduna NIGERIA 27
17 Nairobi KENYA 24
18 Ambositra MADAGASCAR 21
19 Ibadan NIGERIA 20
19 Riyad ARABIE SAOUDITE 20

ZONE A 2 619

Monde 10 800

Classement Alliance Française DATA
1 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 527
2 Dschang CAMEROUN 489
3 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 270
4 Johannesburg AFRIQUE DU SUD 193
5 Lagos – Yaba NIGERIA 190
6 Cap (Le Cap) AFRIQUE DU SUD 91
7 Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS 82
8 Port Harcourt NIGERIA 61
9 Port-Soudan SOUDAN 40

10 Riyad ARABIE SAOUDITE 31
11 Nairobi KENYA 30
12 Kampala OUGANDA 29
13 Durban AFRIQUE DU SUD 28
14 Ibadan NIGERIA 20
14 Manama BAHREÏN 20
16 Pretoria AFRIQUE DU SUD 19
17 Gaborone BOTSWANA 18
18 Addis-Abeba ÉTHIOPIE 12
18 Gafsa TUNISIE 12
20 Kaduna NIGERIA 10

ZONE A 2 191

Monde 8 700

Classement Alliance Française DATA
1 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 5 541
2 Nairobi KENYA 2 058
3 Lagos – Yaba NIGERIA 1 830
4 Nouakchott MAURITANIE 1 422
5 Kaduna NIGERIA 1 327
6 Seychelles SEYCHELLES 1 080
7 Riyad ARABIE SAOUDITE 947
8 Antsiranana (Diego Suarez) MADAGASCAR 898
9 Tamatave MADAGASCAR 895

10 Luanda ANGOLA 875
11 Accra GHANA 853
12 Ibadan NIGERIA 847
13 Port Harcourt NIGERIA 826
14 Mahajanga (Majunga) MADAGASCAR 754
15 Fianarantsoa MADAGASCAR 732
16 Enugu NIGERIA 698
17 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 662
18 Antsirabe MADAGASCAR 616
19 Johannesburg AFRIQUE DU SUD 606
20 Kampala OUGANDA 507

ZONE A 34 474

Monde 183 100

Classement Alliance Française DATA
1 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 4 494
2 Nairobi KENYA 2 034
3 Lagos – Yaba NIGERIA 1 801
4 Kaduna NIGERIA 1 300
5 Nouakchott MAURITANIE 1 269
6 Seychelles SEYCHELLES 1 077
7 Riyad ARABIE SAOUDITE 927
8 Luanda ANGOLA 868
9 Ibadan NIGERIA 827

10 Port Harcourt NIGERIA 823
11 Accra GHANA 821
12 Tamatave MADAGASCAR 790
13 Antsiranana (Diego Suarez) MADAGASCAR 761
14 Enugu NIGERIA 694
15 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 651
16 Mahajanga (Majunga) MADAGASCAR 619
17 Fianarantsoa MADAGASCAR 600
18 Johannesburg AFRIQUE DU SUD 588
19 Moroni COMORES 505
20 Kampala OUGANDA 493

ZONE A 31 855

Monde 172 300

Classement Alliance Française DATA
1 Moroni COMORES 70
2 Nairobi KENYA 64
3 Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS 48
4 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 37
5 Accra GHANA 33
6 Cap (Le Cap) AFRIQUE DU SUD 22
7 Addis-Abeba ÉTHIOPIE 15
8 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 14
8 Riyad ARABIE SAOUDITE 14
10 Bethléem TERR. PALESTINIENS 8
11 Kaduna NIGERIA 6
12 Gaborone BOTSWANA 1
12 Johannesburg AFRIQUE DU SUD 1

ZONE A 333

Monde 5 500



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

Culture

  Nombre d’événements culturels

  Nombre de spectateurs et visiteurs aux événements

  Nombre de prêts dans les médiathèques

  Nombre d’inscrits à Culturethèque
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4 461 
24 800

56 600

51 593

32 568

31 336

30 000

25 000

25 000

22 580

21 000

19 639

18 734

18 459

16 560

16 474

15 833

15 000

14 000

13 800

12 090

11 763

690 205 
3,2 millions

95 621

35 282

33 600

23 469

20 542

18 963

16 468

16 358

13 657

13 345

12 000

10 850

10 103

9 929

7 807

7 754

7 739

7 573

7 070

6 360

461 177 
1,1 million

2 300

686

649

614

484

402

386

376

250

216

200

159

150

137

119

118

102

102

64

60

7 932 
73 000

BURUNDI Gitega
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

SÉNÉGAL Kaolack
RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui

SÉNÉGAL Ziguinchor
KENYA Nairobi

OUGANDA Kampala
AFRIQUE DU SUD Cap (Le Cap)

ZIMBABWE Harare
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

CAMEROUN Garoua
ANGOLA Luanda

GHANA Accra
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

ARABIE SAOUDITE Riyad
NIGERIA Lagos – Yaba

MAURITANIE Nouadhibou
MADAGASCAR Ambositra

GAMBIE Banjul
MADAGASCAR Tamatave

ZONE A 
Monde

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
KENYA Nairobi

SÉNÉGAL Ziguinchor
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

GAMBIE Banjul
GHANA Accra

MADAGASCAR Tuléar
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

AFRIQUE DU SUD Port Elizabeth
BURUNDI Gitega

SÉNÉGAL Kaolack
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

MADAGASCAR Ambositra
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

MADAGASCAR Antsirabe
MADAGASCAR Tamatave

MADAGASCAR Fianarantsoa
OUGANDA Kampala

ÉTHIOPIE Addis-Abeba
CAMEROUN Dschang

ZONE A 
Monde

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

MADAGASCAR Tamatave
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

COMORES Moroni
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

MADAGASCAR Fianarantsoa
MADAGASCAR Antsirabe

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
SÉNÉGAL Kaolack

MADAGASCAR Tuléar
MADAGASCAR Antalaha

ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi
MADAGASCAR Morondava

MADAGASCAR Fort Dauphin
MADAGASCAR Tsiroanomandidy

MADAGASCAR Sambava
KENYA Nairobi

CÔTE D’IVOIRE Korhogo
BURUNDI Gitega

ZONE A 
Monde

KENYA Nairobi
SÉNÉGAL Kaolack

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

SÉNÉGAL Ziguinchor
NIGERIA Lagos – Yaba

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
ÉTHIOPIE Diré Daoua

MADAGASCAR Manakara
ÉTHIOPIE Addis-Abeba
MADAGASCAR Antsirabe
MADAGASCAR Ambilobe

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

MADAGASCAR Ambositra
AFRIQUE DU SUD Cap (Le Cap)

ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi
MADAGASCAR Tamatave

TANZANIE Dar Es Salaam
MADAGASCAR Fianarantsoa

ZONE A 
Monde



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

Réseaux sociaux

  Nombre de fans Facebook

  Nombre de vues Youtube

  Nombre d’abonnés Instagram

  Nombre d’abonnés Twitter
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53 283

46 847

41 308

25 000

25 000

23 000

15 514

14 502

13 551

10 043

9 902

9 874

9 468

9 348

9 147

8 885

8 323

8 093

8 000

7 875

535 022 
4,3 millions

6 572

6 126

4 560

2 970

1 811

1 774

1 521

1 436

1 435

1 409

1 364

1 288

1 048

817

768

642

639

636

615

502

39 047 
336 000

6 655

5 572

5 066

3 941

3 601

2 785

2 584

2 266

1 763

1 500

1 327

1 268

1 202

1 184

1 146

1 052

1 030

1 010

1 003

952

56 010 
701 000

60 400

30 437

20 341

18 751

18 493

8 313

2 574

1 881

1 667

1 248

993

644

314

274

270

235

230

184

120

77

167 557 
2,3 millions

MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

ANGOLA Luanda
KENYA Nairobi

GHANA Accra
ÉTHIOPIE Addis-Abeba

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
OUGANDA Kampala

MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

RÉP. DÉMOC. DU CONGO Kisangani
TANZANIE Dar Es Salaam

LESOTHO Maseru
ZIMBABWE Bulawayo

MADAGASCAR Tamatave
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

AFRIQUE DU SUD Johannesburg
MADAGASCAR Mahajanga (Majunga)

TUNISIE Tunis
MAROC Safi

ZAMBIE Lusaka
BOTSWANA Gaborone

ZONE A 
Monde

KENYA Nairobi
GHANA Accra

ZIMBABWE Harare
ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai

AFRIQUE DU SUD Pretoria
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

AFRIQUE DU SUD Durban
OUGANDA Kampala

TANZANIE Dar Es Salaam
GAMBIE Banjul

MADAGASCAR Nosy Be
AFRIQUE DU SUD Johannesburg

ARABIE SAOUDITE Riyad
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

NIGERIA Lagos – Yaba
BOTSWANA Gaborone
ZIMBABWE Bulawayo

RÉP. CENTRAFRICAINE Bangui
AFRIQUE DU SUD Port Elizabeth

COMORES Moroni

ZONE A 
Monde

NIGERIA Lagos – Yaba
KENYA Nairobi

GHANA Accra
ARABIE SAOUDITE Riyad

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
TANZANIE Dar Es Salaam

BAHREÏN Manama
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

MAROC Safi
NIGERIA Enugu

AFRIQUE DU SUD Durban
ZIMBABWE Harare

ANGOLA Luanda
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

SÉNÉGAL Kaolack
SWAZILAND Mbabane
ZIMBABWE Bulawayo

AFRIQUE DU SUD Port Elizabeth
OUGANDA Kampala

AFRIQUE DU SUD Cap (Le Cap)

ZONE A 
Monde

ZIMBABWE Harare
KENYA Nairobi

MADAGASCAR Tamatave
ÉMIRATS ARABES UNIS Abou Dabi

MADAGASCAR Ambatondrazaka
MADAGASCAR Antananarivo (Tananarive)

ÉMIRATS ARABES UNIS Dubai
TERR. PALESTINIENS Bethléem

MADAGASCAR Antsirabe
BAHREÏN Manama

GHANA Accra
RÉP. DÉMOC. DU CONGO Kisangani

AFRIQUE DU SUD Port Elizabeth
MADAGASCAR Antsiranana (Diego Suarez)

KENYA Mombasa
SÉNÉGAL Ziguinchor

AFRIQUE DU SUD Pretoria
ANGOLA Luanda

MADAGASCAR Tuléar
MAROC Safi

ZONE A 
Monde



AFRIQUE, OCÉAN INDIEN & MOYEN-ORIENT

Source : Alliances Françaises ayant répondu au questionnaire annuel (Data 2019) 
Pour des raisons de lisibilité, les chiffres monde ont été arrondis.

LES ALLIANCES FRANÇAISES
DATA 2019DANS LE MONDE

Livrets 
Data

[ ZONE A ]

  �Nombre de personnes ayant travaillé à l’AF

Autres indicateurs

9

  Inscriptions séjours linguistiques   Apprenants en ligne
Classement Alliance Française DATA

1 Antananarivo (Tananarive) MADAGASCAR 203
2 Accra GHANA 97
3 Lagos – Yaba NIGERIA 80
3 Tamatave MADAGASCAR 80
5 Addis-Abeba ÉTHIOPIE 70
5 Nairobi KENYA 70
7 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 66
8 Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS 64
9 Bangui RÉP. CENTRAFRICAINE 56

10 Antsiranana (Diego Suarez) MADAGASCAR 52
11 Kaolack SÉNÉGAL 47
12 Tuléar MADAGASCAR 45
13 Riyad ARABIE SAOUDITE 43
14 Antsirabe MADAGASCAR 41
14 Luanda ANGOLA 41
16 Nouakchott MAURITANIE 40
16 Safi MAROC 40
18 Port Harcourt NIGERIA 38
19 Tunis TUNISIE 37
20 Diré Daoua ÉTHIOPIE 35

ZONE A 2 568

Monde 14 100

Classement Alliance Française DATA
1 Port Harcourt NIGERIA 29
2 Dubai ÉMIRATS ARABES UNIS 16
3 Maiduguri NIGERIA 5
4 Abou Dabi ÉMIRATS ARABES UNIS 4

ZONE A 54

Monde 6 700

Classement Alliance Française DATA
1 Harare ZIMBABWE 70
2 Potchefstroom AFRIQUE DU SUD 56
3 Johannesburg AFRIQUE DU SUD 21
4 Arusha TANZANIE 13
5 Nairobi KENYA 8
6 Kiffa MAURITANIE 6
7 Durban AFRIQUE DU SUD 2

ZONE A 176

Monde 25 200




